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Abstract

be situated over four lots in the block. The lots 
were laid out during the 17th century and were 
renumbered during the 18th century. The featu-
res can be dated to the 18th –19th century and 
gives an insight to how the lots were organized 
during this time. 

Keywords: Wells, smithy, cellar, storage/waste 
pit, 18th-19th century 

In the year 1990 and 1991 Kalmar county mu-
seum performed archaeological investigations 
in the Bagaren block at Kvarnholmen, Kalmar, 
Småland. The results of the investigations were 
made up of features of wells, a smithy, a cellar 
and a storage/waste pit. The features seemed to 
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Karta över Kalmar län med undersökningsområdet markerad.
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Med anledning av att Riksbyggen skulle 
bygga nya bostadshus på den sydvästra 
delen av kvarteret Bagaren genomförde 
Kalmar läns museum en för- och sär-
skild arkeologisk undersökning under 
två säsonger 1990 och 1991. Vid under-
sökningarna påträffades lämningarna 
av två brunnar, en smidesplats, en käl-
lare och en förvarings/avfallsgrop. Läm-
ningarna låg fördelade på tre tomter 
enligt en äldre tomindelning för Kvarn-
holmen. Dessa utgjordes av tomt 150, 
151, 152 och 153. Anläggningarna var 
till största delen uppbyggda av gråsten 
med inslag av kalksten. Brunnarna snit-
tades med maskin ned till ett djup av ca 
4 m, så lång som maskinen nådde. Fynd-
materialet utgjordes av keramik, fajans, 

Sammanfattning

kakel, fl inta, järn, bränd lera och glas. 
Lämningarna kan dateras till 1700-
1800-tal med en permanent igenfyllning 
under tidigt 1900-tal. En inblick i hur 
tomterna organiserats får vi genom att 
titta på deras rumsliga förhållande till 
de äldre tomgränserna. Smidesplatsen 
kan vara en av de första konstruktio-
nerna inom tomt 151 efter stadsbranden 
år 1800. Smidesplatsen tangerar tomt-
gränsen mot 153. I ägolängderna fi nns 
tre möjliga smeder omnämnda vilka kan 
ha använt denna smedja. Källaren och 
förvarings/avfallsgropen är troligen de 
första konstruktionerna på platsen och 
visar hur tomten organiserades i början 
av stadens anläggande på Kvarnhol-
men. 
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1996-06-11, Faxat påskrivet avtal från • 
Riksbyggen för en kostnad på 54 000kr 
+moms.
1996-06-11, Christina Larssons (KLM) • 
följebrev till avtal.
1991-06-13, Länsstyrelsebeslut om arkeo-• 
logisk jundersökning på högst 54 000kr.
1991-06-28, Avtal mellan KLM och Riks-• 
byggen på 8 100kr + moms för undersök-
nade av en brunn.
1991-07-01, Länsstyrelsens tilläggsbeslut • 
för ytterligare en brunn.
1991-07-02, Följebrev från Riksbyggen för • 
påskrivet avtal.
1991-07-03, Tjänsteanteckning av Chris-• 
tina Larsson (KLM), kostnad för förunder-
sökning godkänd av Riksbyggen, kostnad 
för arkeologisk undersökning av brunn nr 
3 godkänd av Riksbyggen.
1991-08-07, Brev från Thomas Bartholin • 
vid Lundauniversitet. Analyssvar av vedart 
och dendroanalys.
Anteckningar från Christina Larsson om • 
att dokumenationsmaterial fi nns på spe-
cifi k plats och att hon innehar kopior på 
dessa.
Lappkort på de registrerade fynden.• 
De registrerade fynden.• 
Fältritningar• 
Renritningar• 
Svartvita fotografi er med fotolistor• 
Diafotografi er med fotolistor• 
Översiktsplan• 
Ett fåtal anteckningar om fyndens ålder• 

Med anledning av att om- och tillbyggnad av 
bostäder skulle ske i den västra delen av Kv 
Bagaren utförde Kalmar läms museum en ar-
keologisk för- och särkskild undersökning. De 
antikvariska åtgärderna beslutades eftersom 
området ligger inom RAÄ 93, stadslager från 
1600-talet och framåt. Förundersökningen ut-
fördes 1990 och den särskilda undersökningen 
1991. Vid undersökningarna framkom rester 
av brunnar, en källare, en smedja, och en för-
varings/avfallsgrop samt fynd av bland annat 
glas, keramik och kritpipor. Exploatör var 
Riksbyggen, Box 110, 391 27 Kalmar.

Det dokumentationsmaterial som fanns till-
handa för denna rapport var:

1989-05-11 Tillståndsansökan från Riks-• 
byggen om arkeologisk undersökning.
1989-05-16 Remiss från länsstyrelsen till • 
Kalmar läns museum med förfrågan om 
kostnadsberäkning.
1989-06-02 Kalmar läns museums kost-• 
nadsberäkning.
1989-06-06 Remiss från länsstyrelsen till • 
Riksbyggen med Kalmar läns museums 
kostnadsberäkning. 
1990-02-28 Länstyrelsebeslut om arkeo-• 
logisk förundersökning.
1991-03-18,  Kostnadsberäkning för arke-• 
ologisk undersökning av två  brunnar, en 
källare, en smidesplats samt en husdoku-
mentation, kostnad 53 512kr.
1991-06-10, Avtal mellan Kalmar läns • 
museum och Riksbyggen på 54 000kr + 
moms.

Inledning
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gatan och hamnen blev den del som stadens 
storborgare slog sig ned i och byggde sig stora 
handelshus. Även de lite mer förmögna hant-
verkarna hade både bostad och verkstäder här. 
Kring hamnen slog sig de förnämare kofferdi-
kaptenerna ned. Kvarteret Krögaren mellan 
Kavaljeren och Proviantgatan kom att bli ett 
speciellt sjömanskvarter (Hofrén 1962:17). I 
området kring Larmtorget låg hantverkar- och 
fabrikskvarter. Torget kom inte att få någon 
offi ciell prägel förrän under senare delen av 
1800-talet då järnvägen och en my infart till 
staden kom att placera torget centralt (War-
ringer 1988: 7f).

Det undersökta området vid kvarteret Ba-
garen är beläget ca 200 meter öster om Dom-
kyrkan (fi g 1). 

Stadsdelen Kvarnholmen anlades under 
1600-  talets senare hälft som en befäst stad. Ty-
piskt för staden är den pittoreska miljön med 
gamla stenhus, och en välplanerad och sym-
metrisk stadsplan där gatorna är utlagda vin-
kelrätt i förhållande till varandra. Kvarnhol-
men ingår i Riksantikvarieämbetets nationella 
fornlämningsregister och har beteckningen 
RAÄ 94:1, Kalmar socken, stadslager. 

Tidigt kom staden att präglas av olika so-
ciala delar utifrån yrkesmässig och ekonomisk 
status. Så kom till exempel bostadsområdena 
kring Stortorget att präglas av stadens styres-
män, kyrkans och skolans folk av alla katego-
rier. Till denna kategori av folk kan också kny-
tas apotekare vilka både bodde och verkade 
vid torget. Denna sociala indelning förekom-
mer även för andra delar av staden och har na-
turligtvis haft stor betydelse för bebyggelsens 
utformning (Hofrén 1970: 17). Kvarteren norr 
om Norra Långgatan kom att domineras av 
hantverkare som här hade många verkstäder på 
de små gårdarna. Närmast Norra vallen bodde 
timmermän, arbetskarlar, bodkarlar, soldater, 
sjömän etc. Kronans tyggård vid Kattrumpan 
ledde till att angränsande kvarter till stor del 
kom att hysa folk tillhörande artilleristaten. 
Området mellan Lilla torget och Kattrumpan 
kom att bli den del av staden där de högsta 
statliga ämbetsmännen eller andra som repre-
senterade antingen Kronan eller sig själva valde 
tomer. Området mellan torgen och mellan Stor-

Topografi  och fornlämningsmiljö

Fig. 1. Det undersökta området inom kvarteret Bagaren på 
Kvarnholmen. Området är markerat med en röd cirkel. 
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Larsson gjorde denna genomgång efter avslu-
tat fältarbete. Någon rapporttext framställdes 
dock inte. Husdokumentationen genomfördes 
genom fotografering av olika hus både exteri-
ört och interiört. Denna dokumentation fi nns 
bevarad som kontaktkopior med fotolistor. 

En utskriven inmätning med de påträffade 
anläggningarna fanns i materialet. Ett problem 
var dock att inmätningen gjorts i det kommu-
nala rutnätet och att det var svårt att hitta refe-
renspunkter på planen. Denna plan har digita-
liserats och den koordinatfi l som skapades vid 
detta tillfälle har omtransformerats till RT90 
2.5 gon väst med hjälp av Christer Dahlström 
från Vectura AB. En absolut säker placering av 
anläggningarna föreligger således ej, en felmar-
ginal på någon meter kan förekomma.  

Förundersökningen genomfördes under två 
dagar 1990 varvid två brunnar, en källare och 
en smidesplats påträffades. Undersökningen 
utfördes med maskin, någon dokumentation 
från detta tillfälle fi nns inte.

Den särskilda undersökningen utfördes un-
der två veckor 1991. Ansvarig arkeolog var 
Christina Larsson. Området avbanades varvid 
lämningarna framträdde.  Arbetet utfördes un-
der stark tidspress varvid endast lämningarnas 
utbredning prioriterades, någon lagergrävning 
av dessa kunde inte utföras inom den stipu-
lerade tiden. Lämningarna ritades i plan och 
fotograferades successivt under undersökning-
ens gång. Fynd som påträffades i anläggning-
arna insamlades och har registrerats. Fältrit-
ningarna har renritats och fotografi erna har 
registrerats samt fotolistor skrivits. Christina 

Genomförande
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Vid undersökningen framkom två brunnar (A1 
och 2), en förvarings/avfallsgrop (A5), smides-
plats (A4) och en källare (A3). Samtliga läm-

Resultat

Fig. 2. De påträffade anläggningarna i förhållande till en äldre tomtindelning. 

ningar låg grupperade norr om källaren utom 
A5 som låg sydväst därom (fi g. 2). 

Kvarteret Bagaren
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Fig. 3. Brunnen vid framschaktning. Foto: Christina Larsson, Kalmar läns museum.  Foto från väster.

Fig. 4. Brunnen efter att ha blivit snittad med maskin. Foto: 
Christina Larsson, Kalmar läns museum.  Foto från öster.

Brunnarna

A1 Brunn (tomt 150/151)
Anläggningen var i det närmaste rund och 
mätte cirka 2,5 meter i diameter. Brunnen var 
placerad mitt i mellan tomterna 150 och 151. 
Toppen av brunnen bestod av en krans av ste-
nar i både grå- och kalksten (fi g. 3). Fyllningen 
på in- respektive utsida om stenkransen bestod 
av fyllnadsmassor av olika ålder. På utsidan 
fanns lager av moderna fyllnadsmassor men 
även en större del mager kulturjord med stor 
sandinblandning. Insidan av brunnen innehöll 
fet, mörk kulturjord med mycket hushållsav-
fall. Anläggningen var ca 4 meter djup och på 
3,9 meters djup började vatten sippra in (fi g. 
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Fig. 5. De påträffade flaskorna i brunnen. Foto: Nicholas Nilsson, Kalmar läns museum. 

4). Under brunnens användningstid har troli-
gen vattnet trängt in från den norra sidan ef-
tersom sanden här var vit och urlakad (fältan-
teckning). 

I brunnen insamlades totalt 42 fynd grup-
perade på åtta kategorier, fajans, fl inta, glas, 
kakel, lergods BII: y, porslin, stengods samt vit 
lera. Den största fyndkategorin utgjordes av 
glas (20 st) och därefter lergods (8 st). Katego-
rin glas består nästan uteslutande av fl askor av 
olika typer där de som gått att typbestämma 
utgörs av ölfl askor, punschfl askor, salubrinfl as-

kor samt en ättiksfl aska. En del av ölfl askorna 
är märkta på olika sätt vilket gör att de går 
att tidsbestämma. I materialet (fnr 9) fi nns en 
fl aska av storleken 1/3 L märkt med Ö vilket 
står för Östervik 1914, en fl aska 1/3 L märkt 
Hammar från 1920 samt en fl aska 2/3 l märkt 
med Å vilket står för Årnäs 1916. Nästan samt-
liga fl askor kom i den övre delen av brunnens 
fyllning (fi g. 5). Det är svårt att utifrån fynd-
materialet bestämma när brunnen anläggs. Av 
fl askorna att döma har brunnen slutligen fyllts 
igen på 1920-talet. 

18
 c

m
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Fig. 6. Brunnen efter framschaktning.  Foto: Christina Larsson, Kalmar läns museum.  Foto från öster.

A2 Brunn (tomt 153)
Anläggningen var i det närmaste rund och 
mätte cirka 2,5 meter i diameter. Brunnen är 
placerad mitt på tomten med en förskjutning åt 
dess östra gräns. Toppen av brunnen bestod av 
en krans av stenar i gråsten (fi g. 6). På utsidan 
fanns lager av mager kulturjord med stor san-
dinblandning. Insidan av brunnen innehöll fet, 
mörk kulturjord med mycket hushållsavfall. 
Brunnen snittades med maskin ned till ett djup 
på 3,5 meter därefter kunde inte maskinen nå 
djupare. Anläggningens botten nåddes aldrig. 
En träram påträffades i de nedre delarna. Den-
na har troligtvis utgjort en inre konstruktion i 
brunnen. Denna fi nns ej med på något doku-
mentationsmaterial utan fi nns endast hänvisad 
till i ett brev från Lunds Universitet dit prover 
skickades för dendrodatering. Träramen visade 
sig vara av al och proverna var ej tjänliga för 

analys (bilaga 6). Totalt insamlades 49 fynd 
från anläggningen fördelat på sex kategorier 
glas, järn, kakel, lergods BII: y, stengods samt 
vit lera där glas var den absolut största med 29 
fynd följt av lergods BII: y med 9 fynd.  Bland 
det tillvaratagna lergodset fi nns ett par skär-
vor vilka har en karaktär av 1700/1800-tal, fnr 
19 (fi g. 8). Dessa påträffades i brunnens mur-
fyllning och kan således ge en relativ datering 
av brunnens anläggande. I det tillvaratagna 
glasmaterialet fi nns ölfl askor med daterbar 
märkning (fnr 22). Flaskorna består av en 1/3 
L märkt med Ö vilket står för Östervik 1914 
samt en 1/3 L av typen Surte vilken kan dateras 
till 1900-22 (fi g. 7). Brunnen anläggs troligtvis 
under 1700-1800-talet och fylls slutligen per-
manent i början av 1900-talet. 
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Fig. 8.  Keramikskärvor vilka 
kan vara från 1700-1800-tal. 
Foto: Nicholas Nilsson, Kalmar 
läns museum

Fig. 7. Flaskor påträffade i brunnen.  Foto: Nicholas Nilsson, Kalmar läns museum. 

18
,5

 c
m

9,7 cm
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portarbetet omtolkats som en förvvarings/av-
fallsgrop. 

Från gropen insamlades 121 fynd fördelat 
på åtta kategorier keramik BII: y, BIIIy+fajans, 
lergods, fajans, fl inta, glas, porslin och vit lera. 
Den största posten utgjordes av BIIIy+fajans 
följt av glas och fajans. Bland fynden fanns två 
större kärl varav det ena kunnat limmas ihop 
till nästintill ursprunglig kondition. Både kär-
len utgör större föremål vilka kan ha förvarats i 

Förvarings/avfallsgropen

Fig. 9. A5 i profil. Foto: Christina Larsson, Kalmar läns museum.  Foto från öster.

A5 Förvarings/avfallsgrop (tomt 152)
Anläggningen var i det närmaste rund och 
mätte cirka 2 meter i diameter. Toppen bestod 
av en krans stenar i gråsten (fi g. 10,). På utsidan 
fanns lager av jord med stor sandinblandning. 
Insidan innehöll fet, mörk kulturjord. Anlägg-
ningens djup fi nns inte dokumenterad i form 
av en ritad profi l men ett fotografi  taget efter 
det den snittats visar att den haft ett djup på 
ca 0,7meter (fi g. 9). Anläggningen tolkades till 
en början som en brunn men har under rap-
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Fig. 10.  Förvarings/avfallsgropen, A5. Renritning: Christina Larsson, Kalmar läns museum.



Mycket glas i källare och brunnar • Kalmar läns museum

 18

Fig. 12. Det påträffade silkärlet, fnr 12. Foto: Nicholas Nilsson, Kalmar läns museum. 

Fig. 11. Den påträffade grytan,  
 fnr 70. Foto och bakgrunds-
bearbetning:  Nicholas Nilsson, 
Kalmar läns museum. 

38
 c

m
18 cm
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Fig. 13. Foto på de keramikbitar vilka eventuellt kan dateras till 1700- tidigt 1800-tal. Foto: Nicholas Nilsson, Kalmar läns 
museum.

Fig. 14. Del av flaskan med årtalet 1749 präglat på buken. 
Årtalet syns snett ned till höger. Foto: Nicholas Nilsson, 
Kalmar läns museum.

gropen. Det ena kärlet är en gryta/skål som va-
rit åtminstone 0,18 meter högt och haft en dia-
meter på ca 0,3 meter, har brun glasyr vilken är 
fl ammig mot botten, fnr 70 (fi g. 11). Det andra 
kärlet är ett så kallat silkärl. Klargrönt 0,40m i 
diameter 0,7 meter högt och har dekorerad yt-
terkant och handtag, fnr 69 (fi g. 12). Den vita 
leran är rester av kritpipor, eftersom dessa är 
fragmenterade och endast delar återfunnits är 
de sannolikt avfall vilket deponerats i gropen 
efter det att den övergetts som förvaringsgrop. 
Flera av keramikskärvorna har karaktären av 
1700- tidigt 1800-tal, fnr 72 (fi g. 13). På ett 
fragment av en fl aska fi nns årtalet 1749 präg-
lat, fnr 75 (fi g. 14). 

Anläggningen kan vara mycket tidigt anlagd 
och har troligen övergetts under 1800-talets 
första hälft. 

3,
8 

cm

16,5 cm
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fattade en yta av 3 x 0,7 meter och låg mellan 
uthuset och den bevarade murresten. Lagret 
bestod av mörk jord med kraftig inblandning 
av sot och eldpåverkad tegel, kalkbruk och ke-
ramik mm. 

Murresten utgjordes av 1-2 rader av kalk-
sten och hade två skift bevarade.  Muren var 
ca 2 x 0,35 meter stor med ett djup/höjd av ca 
0,3 meter. 

Smidesplatsen

Fig. 15. Smidesplatsen med brandlagret i bakgrunden, murresten i mitten av bilden och kullerstensläggningen i den främre 
delen av bilden. Foto: Christina Larsson, Kalmar läns museum.   Foto från västsydväst.

A4 Smidesplats (tomt 151)
Anläggningen utgjordes av en liten bevarad 
murrest samt en kullerstensläggning. Invid 
muren fanns ett tydligt brandlager (fi g. 15).  
Smidesplatsen är placerad i den norra halvan 
av tomten och den mur som smidesplatsen an-
sluter till i den västa delen förefaller överens-
stämma med tomtgränsen mellan tomt 151 och 
153. Konstruktionen var ca 3 meter lång och 
ca 1,8 meter bred. Det synliga brandlagret om-
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jans, glas, glas / glasfl uss och järnslagg. Anta-
let fynd per kategori är relativt jämt fördelat 
där den största posten utgörs av BIL y+porslin 
följt av BII: y lergods, brons/koppar och järn, 
de tre sistnämnda med lika många fynd, fyra 
stycken. Det är utifrån fynden svårt att erhålla 
en datering av lämningen men en anteckning 
i fältmaterialet ställer frågan om brandlagret 
kan härröra från stadsbranden år 1800.

Intill muren vidtog en kullerstenssatt yta 
som var ca 1,5 x 1,5 meter stor. kullerstenen 
låg i ett mörkt, kompakt jordlager med stor in-
blandning v järnslagg och järnbitar. 

I änden av kullerstenen låg ett fl ertal kalkste-
nar, ca 0,3 x 0,45 meter stora vilka skulle kunna 
utgöra rester av en golvläggning (fi g. 16). 

Totalt insamlades 25 fynd fördelat på åtta 
kategorier, BII: y lergods, , brons/koppar, fa-

Fig. 16. A4, smidesplatsen. Renritning: Christina Larsson, Kalmar läns museum. 
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Källaren

Fig. 17. Källaren efter framrensning med de båda trapporna synliga. Foto: Christina Larsson, Kalmar läns museum.   Foto från 
nordnordväst.

Fig. 18. Rest av mur vilken utgjort en del av en vägg som 
delat källaren i två delar. Foto: Christina Larsson, Kalmar läns 
museum.   Foto från sydöst.

A3 Källare (tomt 152)
Anläggningen bestod av en stengrund vilken 
var nedgrävd i marken. Den var placerad i den 
östra delen av tomten. I förhållande till tomtens 
bredd låg källaren placerad i den övre, nordliga 
delen. Källaren var ca 72 x 7,2 meter stor med 
ett ”intag” i den sydvästra delen där två trappor 
ledde ned i källaren. Räknar man bort trappor-
na och ”intaget” så omfattade själva källarut-
rymmet ca 7,2 x 5,5 meter (fi g. 17). En murrest 
i den nordöstra delen av källaren utgjorde en 
del av en mellanvägg vilken avdelat källaren i 
två delar, ett rum per trappa (fi g. 18). Kallarens 
murar var uppbyggda av gråsten medan trap-
porna var konstruerade av kalksten. Murens 
tjocklek var ca 0,8 meter och bestod förutom 
gråstenen av sandig jord. På vissa ställen före-
kom inslag av kalkbruk och området mellan 
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trapporna utgjordes av fet, mörk jord. Källa-
rens djup var ca 1,4 meter. 

Sammanlagt 77 fynd fördelat på 14 katego-
rier insamlades från anläggningen. Kategorier-
na var bränd lera, fajans, fl inta, glas, järn, ka-
kel, lergods BII: y, lergods BIII: y, lergods, rött, 
lergods, BILy, rödgods, stengods, tegel och vit 
lera. De största posterna utgjordes av lergods 
BII: y och glas. I materialet fi nns vissa fynd som 
går att ge en relativ datering. Fnr 31 bestod av 
en mynnigsbit i beigevitt stengods vilken skulle 
kunna vara en del av ett Bartmanskrus (fi g. 19). 
Mynningsbiten har en ålderdomlig karaktär 

Fig. 21.  Fnr 50, skärva till ett fat. Kan dateras till slutet av 1700- talet eller början av 
1800-talet. 
Foto: Nicholas Nilsson, Kalmar läns museum.

Fig. 19.  Mynningsbit vilken kan ha 
varit en dal av ett Bartmanskrus, 
fnr 31. 1600-tal?  Foto: Nicholas 
Nilsson, Kalmar läns museum. 

Fig. 20.  Keramik skärva tillhöran de 
ett fat vilket kan dateras till början 
av 1800- talet, fnr 47.  Foto: Nicholas 
Nilsson, Kalmar läns museum.

och kan vara 1600-tal. Fnr 47 bestod av fl era 
skärvor till samma fat. Det är ett marmorerat 
gods med brun, grön och svart glasyr (fi g. 20). 
Fatet kan dateras till början av 1800-talet. Fnr 
50 består av en skärva till ett fat. Fatet har ett 
vegetativt motiv med raster dekor (fi g. 21). Kan 
dateras till slutet av 1700-talet eller början av 
1800-talet. 

Källaren kan vara en tidig konstruktion på 
platsen och har troligtvis byggts under 1700-ta-
let. Av fynden att döma  har den använts en bit 
in på 1800-talet innan den övergavs. 

4,
2 

cm

4,9 cm
6,0

 cm
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I beskrivningarna till tomten fi nns informa-
tion som även inbegriper tomt 153. Enligt den 
som upptecknade ägolängderna så har tomt 
152 endast haft gräns mot södra Långgatan 
och varit som störst på djupet medan 153 varit 
en hörntomt och haft sin längsta sida längs med 
Proviantgatan. Detta förhållande är svårt att 
följa i den ovan genomgånga ägolängdsgenom-
gången. Att tomterna skulle ha varit ordnade 
på detta sätt syns inte heller på de tomtöver-
stikter som fi nns över Kvarnholmen inte ens 
på en översiktsplan daterad 1876. Tittar man 
på tomkartorna från dessa tomter visar det sig 
dock att så är fallet. Enligt dessa är båda tom-
terna orienterade med den längsta sidan åt norr 
och inte åt öster såsom översiktsplanerna gör 
gällande. 

Tomt 153
För denna tomt saknas specifi k information 
om agolängderna. 

Tomterna
De lämningar som påträffats ligger spridda 
över en yta som motsvarar fyra tomter och des-
sa är tomt nr 150, 151, 152 och 153 (fi g. 22). I 
Kalmar läns museums arkiv fi nns uppgifter om 
ägarlängderna för dessa tomter. 

Tomt 150 och 151
Tomterna kan följas från år 1724 då tomten 
150 var obebyggd och 151 var en gård med 
fritomt och ägdes av Christoffer von Seltsau. 
Under de följande 100 åren bytte tomterna äga-
re åtskilliga gånger. När handlanden Anders 
Lorens Kreuger tog över tomterna upplöste 
han den samhörighet som präglat dem tidigare. 
Tomt nr 150 såldes till kammarrådet Gustaf 
Sylvander som också ägde tomterna 138, 139 
och 140. Sylvander ägde i och med detta tom-
ter som gick tvärs över kvarteret. Tomt nr 150 
ingick framöver i detta komplex. 

Tomt 151 delades nu i två delar A respektive 
B. Denna uppdelning fortgick i ca 20 år fram till 
1848 då smeden Johan Årnell inköpete bägge 
tomthalvorna och återigen återställde tomten 
till en ägare. 

Tomt 152
Ägarlängderna kan följas från 1679 då win-
skänkaren Paul Hannson Knect ägde tomten. 
Ägarbytena är något svåra att följa i början av 
1700-talet då det är svårt att förstå vem som 
egentligen äger tomten. Tomten gick under be-
nämningen ”Cortmejers ödetomt” under en 
tid. Tomten bytte ägare ett par gånger fram till 
1754(?) då matrosen Carl Metts änka styckarde 
upp tomen i två halvor, den östra 152A och den 
västra 152B.  Även dessa tomthalvor bytte äga-
re ett par gånger fram till 1880 då styrmannen 
Olof Lagergren blir ägare till bägge halvorna 
och återigen gör tomten till en sammanhållen 
enhet. 

Fig. 22. Utsnitt över kvarteret Bagaren med de äldre 
tomtgränserna utlagda. Det markerade området utgör de 
berörda tomterna. 
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i anslutning till anläggningen indikerar. Denna 
vägg sammanfaller också med tomtgränsen 
mellan tomt 151 och 153. Ett brandlager in-
till har vid undersökningstillfället antagits vara 
rester av stadsbranden år 1800. I ägolängderna 
för tomten fi nns en smed omnämnd 1829. Då 
köper smeden Jonas Peter Sjöström den ena 
halvan av tomt 151vilken under en tid blir en 
delad tomt. En smedja skulle kunna ha byggts 
på brandlager från stadsbranden 29 år tidigare. 
I ägolängderna fi nns ingen smed omnämnd ti-
digare än vid denna tid.  År 1848 köper smeden 
Johan Årnell båda halvorna av tomt 151 vilka 
således blir en sammanhängande tomt under 
en ägare igen. 1865 köper ytterligare en smed 
tomten, denna gång är det Olof Fredrik Johans-
son som är köpare. Fyndmaterialet ger ingen 
information som skulle kunna ge en bättre da-
tering utan smidesplatsen kan eventuellt knytas 
till någon av dessa smeder. 

På tomt 152 påträffades resterande anlägg-
ningar, källaren A3 samt förvaringsgropen A5. 
Att döma av fyndmaterialet kan källaren vara 
en tidig konstruktion på platsen och har troligt-
vis byggts under 1700-talet och sedan använts 
en bit in på 1800-talet innan den övergavs. En 
mer specifi k tolkning av vad som förvarats i 
källarens rum fi nns ej. Cirka 10 m åt sydväst 
återfanns A5, en förvaringsgrop. Fyndmate-
rialet indikerar att den kan vara anlagd tidigt, 
fl era keramikbitar har karaktären av 1700-tal 
och på en bevarad fl aska kan årtalet 1749 lä-
sas. Anläggningen verkar ha övergivits under 

De påträffade lämningarna kan knytas till fyra 
olika tomter inom kvarteret Bagaren på Kvarn-
holmen (fi g. 23). Tomterna utgjordes av tomtnr 
150, 151, 152 och 153 och till alla utom en 
fi nns information om vilka som ägt och bott 
på dem. Till tomt nr 150 och 151 kan knytas 
en brunn, A1. Brunnen ligger på gränsen mel-
lan de två tomterna och har försett dem med 
vatten. Utifrån fyndmaterialet är det svårt att 
ange när den konstrueras. Att döma av fl askor 
som påträffats i fyllningen till brunnen har den 
permanent övergetts så sent som på 1920-talet. 
Tomterna har varit sammanbundna sedan bör-
jan på 1700-talet och fram till 1829 då Gustaf 
Sylvander köper tomten samt ytterligare tre 
tomter i kvarterets nordvästra del. Detta skulle 
kunna förklara brunnens placering mellan de 
bägge tomterna. Mellan åren 1724 och 1829 
bytte tomten ägare 14 gånger och det var den 
siste, handlanden Anders Lorens Kreuger som 
upplöste sambandet mellan de bägge tomterna 
150 och 151. Av ägolängderna kan vi utläsa 
att det varit en brokig samling människor som 
omväxlande ägt tomterna, skeppare, rådman, 
statskassör, proviantmästare, kämmärsnota-
rie, ryttmästare, kofferdikapten, repslagare, 
bryggare, varvsmed, handlare och slutligen 
kammarråd. Arkivmaterialet sträcker sig fram 
till slutet av 1800-talet, förändringar efter den-
na tid är ej noterade. 

På tomtnr 151 påträffades också en smides-
plats, A4.  Denna förefaller ha varit anlagd invid 
en vägg el dyl vilket den murrest som påträffades 

Tolkning 
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1800-talets första hälft. Enligt ägolängderna 
skall tomten h ha varit obebyggd under en tid i 
början av 1700-talet, under en tid går den un-
der benämningen Coremajers ödetomt. Det är 
dock svårt att förstå ägarskiftena vid den här 
iden och när tomten bebyggs är oklart men det 
bör vara kring 1700-talets mitt eller något ti-
digare. 

På tomt 153 påträffades en brunn, A2. Lik-
som på tomt 150 har brunnen försett tomten 
med vatten. Att döma av det fyndmaterial som 
påträffades har den anlagts någon gång under 
1700-1800-talet. Fynden indikerar också att 
den fylls igen permanent i början av 1900-ta-
let.

De påträffade anläggningarna ger informa-
tion om hur man valde att organisera tomterna 

Fig. 23. De påträffade anläggningarna fördelade på de berörda tomterna.

under 1700-1800-tet. Källaren och förvarings-
gropen kan vara de tidigaste spåren av bebyg-
gelse på platsen. Dessa ger också information 
om den tidiga bebyggelsens placering och hur 
man vid den här tiden förvarade/avyttrade sa-
ker.

Tomtkartor över tomterna 152 och 153 har 
också visat att de plankartor som fi nns över 
Kvarnholmen och dess tomter inte alltid stäm-
mer (fi g. 24). Plankartorna visar en tomsträck-
ning som inte stöds av tomkartorna från de 
specifi ka tomterna. Varför denna diskrepans 
föreligger och när den kom till stånd är okänt 
men enligt anteckningar från Westrinska arki-
vet skall detta ha skett under tidigt 1700-tal. 
Utifrån de arkeologiska lämningarna går det 
inte att klargöra denna omständighet. 

Kvarteret Bagaren
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Fig. 24. Tomtkartor över tomt nr 152 och 153. Jämför tomternas riktning med kartan på fig. 23. Samhällsbyggnadskontorets 
arkiv över tomtkaror, Kalmar. 
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Kalmar läns museums arkiv, Westrinska sam-
lingen.

Samhällsbyggnadskontorets arkiv över tomt-
karor.

Forsberg Warringer., G. 1988. Kvarteret Rep-
slagaren. Kvarnholmen. Kalmar. 

Hofrén., M. 1962. Kvarnholmen I Kalmar. 
Utredning. Kalmar. 

Hofrén., M. 1970. Kalmar. Karolinska bor-
garhus i sten. Kalmar. 
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Länsstyrelsens dnr:   220-2076-90, 220-6316-91
Kalmar läns museums dnr:  509/90, 172/91
Projektnummer KLM:  90/20, 91/33
Uppdragsgivare:  Riksbyggen, Box 110, 391 27 Kalmar
Landskap:  Småland
Kommun:  Kalmar
Socken:  Kalmar
Fastighet:  Bagaren 20
Fornlämningsnr:  RAÄ 93
Ekonomisk karta:  4G6g SV
X koordinat:  6282077.07879
Y koordinat:  1534562.23336
M ö h:  ~3 möh
Fältarbetstid:  
Antal arbetsdagar:  ~15 dagar
Maskintid:  -
Personal:  Christina Larsson, Per Sarnäs
Foto, Sv/v:  E39478-39811
Dia Au nr:  126:1-
Fynd nr:  KLM 34164
Fynd:  Fynden förvaras, i väntan på fyndfördelning,  i Kalmar läns 
museums magasin under sitt KLM-nummer. Fynden finns registrerade 
i en för ändamålet upprättad Microsoft Access® databas.
Analyser:  -
Dokumentation:  All dokumentation förvaras på KLM.
Dokumentation (*=bifogas)
Övrigt material ingående i rapport: Fyndlista*, utdrag ekono-
miska kartan*, fotolistor*, renritningar*, fältritningar.
Inmätning:  
Koordinater och höjdangivelser i rikets koordinatsystem RT90 2,5 
gon V och RH70. 
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Bilagor

Bilaga 1.  Fyndlista
Bilaga 2.  Renritning, anläggning 1, brunn
Bilaga 3.  Renritning, anläggning 2, brunn
Bilaga 4.  Renritning, anläggning 3, källare
Bilaga 5.  Renritning, anläggning 4, smedja
Bilaga 6.  Renritning, anläggning 5, förvaring/avfallsgrop
Bilaga 7.  Dendroanalys
Bilaga 8.  Fotolista
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Bilaga 1. 

Fnr. Lager/anl. Föremål Material Ant
al

Vikt Kommentar

1 Anl.1, 
murfyllning

skärvor, fat/skål porslin 3 2 olika kärl. Blåvit resp blågul dekor på vit botten. 

2 Anl.1, 
murfyllning

skärvor, fat/skål fajans 3 Blå dekor på vit botten. Gult gods.

3 Anl.1, 
murfyllning

skärva, krus /skål stengods 1 Grått gods, brunspräcklig glasyr.

4 Anl.1, 
murfyllning

skärvor, kärl lergods Bll:y 8 1 ben, 1 mynning. Olika kärl, brun-, brungrön-, grön gul- 
glasyr. Dekor saknas.

5 Anl.1, 
murfyllning

skärvor glas 3 1 bit fönsterglas, 1 vridet band, 1 bit från flaska. 

6 Anl.1, 
murfyllning

skaft, kritpipa vit lera 2 Avbrutna i båda ändar.

7 Anl.1, 
murfyllning

eldslagningsflinta flinta 2 1 bit både kärna och eldslagnings flinta. 1 st svart, 1 st 
ljus' k grå.

8 Anl.1, 
murfyllning

avslag flinta 2 Båda svart flinta.

9 Anl. 1 sen 
fyllning

ölflaskor glas 3 1 st 1/3 1 märkt Ö = Östervik 1914, 1 st 1/3 1 H-
Hammar 1920,1 st 2/31 Å = Årnäs 1916

10 Anl. 1 sen 
fyllning

punschflaskor glas 3 Tidigt 1900-tal. Kinnikullebotten. 

11 Anl. 1 sen 
fyllning

flaskor glas 4 3 gröna, 1 brun, Kinnikullebotten. 

12 Anl. 1 sen 
fyllning

flaskor glas 2 Blågröna. Flat botten.

13 Anl. 1 sen 
fyllning

flaskor glas 1 Liten, vit, fyrkantig. Import fr. Lübeck 

14 Anl. 1 sen 
fyllning

ättiksflaska glas 1 Liten, vit, rund. Falu ättikfabrik.

15 Anl. 1 sen 
fyllning

salubrinflaskor glas 2 Små, vita, kantiga.

16 Anl. 1 sen 
fyllning

klump glas 1 Glasspill vid glasproduktion.

17 Anl. 1 sen 
fyllning

skärva, kakelugn kakel 1 Svart glasyr. Reliefdekor.

18 Anl. 1 sen 
fyllning

19 Anl.2, 
murfyllning

skärvor, fat/skål lergods BIly 9 Alla olika glasyr och dekor. Karaktär av 1700/1800-tal.

20 Anl.2, 
murfyllning

kritpipor, skaft vit lera 3 2 st med reliefdekor. Alla avbrutna i båda sidor.

21 Anl.2, 
murfyllning

föremål järn 6 4 spikar, 2 oidentifierade föremål.

22 Anl.2, sen 
fyllning

ölflaskor glas 2 1 st 1/3 1 märkt Ö = Östervik 1914, 1 st 1/3 1 L = Surte 
1900-22.

23 Anl.2, sen 
fyllning

punschflaskor glas 8 Alla 3 storlekarna ljusgröna.

24 Anl.2, sen 
fyllning

brännvinsflaskor glas 3 2 st 1 1, 1 st 1/2 1. Vita.

25 Anl.2, sen 
fyllning

benedictinflaskor glas 2 1 st stor, 1 st liten. Gröna. 

26 Anl.2, sen 
fyllning

medicinflaskor glas 2 Runda, små, vita.

27 Anl.2, sen 
fyllning

flaskor glas 9 Bruna, 5 gröna, 2 vita. Olika typ och storlek. 

28 Anl.2, sen 
fyllning

flaskor glas 3 Kantiga, små. 1 st brun, 2 st vita.

29 Anl.2, sen 
fyllning

skärva, kakelugn kakel 1 Gulvit glasyr, reliefdekor.

30 Anl.2, sen 
fyllning

krus stengods 1 För genever eller brännvin. Märkt RIGA med slaviska 
bokstäver.

Fyndlista
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Fnr. Lager/anl. Föremål Material Ant
al

Vikt Kommentar

31 Anl.3, 
murfyllning

krus, skärva stengods 1 Beigevitt gods. Mynningsbit. Brun och beigespräckligt. 
Ålderdomlig karaktär. Kan tom vara Bartmanskrus /1600
tal.

32 Anl.3, 
murfyllning

skärvor, kärl lergods,BILy 3 Stort krus. Brungrön glasyr insida.

33 Anl.3, 
murfyllning

skärva, kakelugn kakel 1 Svart glasyr med reliefdekor.

34 Anl.3, 
murfyllning

lerklining? bränd lera 1 Ca 1 cm tjock halvcirkelformad, "sotig", brun lera.

35 Anl 3, 
murfyllning

skärvor glas 3 2 vita (flaskglas?), 1 st blåaktig, matt (flaskglas.) 
avbrutna i båda ändar.

36 Anl 3, 
murfyllning

kritpipor, skaft vit lera 3 Avbrutna i båda ändar.

37 Anl 3, 
murfyllning

spikar järn 3

38 Anl 3, trappa i N gångjärn järn 1 Satt i dörrpost längst ner i trappan.

39 Anl 3, trappa i N spik järn 1 Under tröskelstocken.

40 Anl.3 trappa i S, 
under golvplatta

skärva, fat fajans 1 Vit glasyr, gult gods.

41 Anl.3 trappa i S, 
under golvplatta

avslag flinta 1 Mörkgrå flinta.

42 Anl.3 trappa i S, 
under golvplatta

skärvor, 
fönsterglas

glas 2 Ljusgrönt glas.

43 Anl 3 trappa i S, 
igenläggningen

skärva, kärl stengods 1 Brunspräcklig glasyr

44 Anl 3 trappa i S, 
igenläggningen

skärvor, fat/skål fajans 5 2 resp 3 tillhörande samma fat/skål. 1700-tals karaktär. 
Blå dekor, vitblå botten.

45 Anl 3 trappa i S, 
igenläggningen

skärvor, fat/skål lergods BII:y 4 Olika dekor och kärl. 1 mynning.

46 Anl 3 trappa i S, 
igenläggningen

skärvor fr. skål lergods BIII:y 3 Gult gods, gul glasyr invändigt, ljusgrön utv. Alla bitar-na
från samma kärl.

47 Anl 3 trappa i S, 
igenläggningen

skärvor fr. fat lergods BII:y 6 Marmorerat gods. Brun, grön, gul, svart glasyr. Alla bitar 
fr. samma fat. Första halvan 1800-tal.

48 Anl 3 trappa i S, 
igenläggningen

skärvor, grytor lergods BII:y 9 Från olika grytor. 2 rörskaft, 3 ben, 1 mynning. Brun 
glasyr insida. Fläckar på utsidan på vissa.

49 Anl 3 trappa i S, 
igenläggningen

skärvor, 
fönsterglas

glas 6 Ljusgrönt. 4 ändbitar, 2 tilknackade bitar.

50 Anl 3 trapp i S 
igenläggningen

skärva, fat fajans 1 Vegetativt motiv +rasterdekor. Slutet 1700-tal eller 
början 1800-tal.

51 Anl 3 trapp i S 
igenläggningen

skärvor, kritpipor vit lera 5 2 fragmentariska huvuden, 3 skaft -1 med reliefdekor.

52 Anl 3 Källare, 
fylln. från 
igenläggningen

skärvor, fat fajans 2 1 mynningsbit. Båda vit bottenglasyr med ljusblått 
mönster.

53 Anl 3 Källare, 
fylln. från 
igenläggningen

kakelskärvor kakel 3 Reliefdekor, svart glasyr.

54 Anl 3 Källare, 
fylln. från 
igenläggningen

skärvor, skål lergods, rött 2 "flätad" skål av runda "lerkablar". Transparent glasyr. 

55 Anl 3 Källare, 
fylln. från 
igenläggningen

skärva, kärl rödgods 1 Mynningsbit. Saknar glasyr.
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Fnr. Lager/anl. Föremål Material Ant
al

Vikt Kommentar

56 Anl 3 Källare, 
fylln. från 
igenläggningen

tegelsten tegel 1 Handslaget. Stämpel + "500" ristat när leran var blöt.

57 Anl 3 Källare, 
fylln. från 
igenläggningen

flaskor glas 7 4 bruna, 2 gröna, 1 blå. 2 av de bruna - medicinflaskor. 

58 Anl 4 Mellan 
kullerst. 

skärva fajans 1 Ljusblå glasyr, grund, mörkblått mönster. Mynningsbit.

59 Anl 4 På 
kullerste.

föremål brons/ 
koppar

4 2 knappar, 1 ev mynt, 1 ten.

60 Anl 4 M kullerst. spikar järn 4

61 Anl 4 M kullerst. slagg järnslagg 1245g Små slaggbitar + 2 skållor 9x7 cm resp 10x8 cm i diam. 

62 Anl 4 M kullerst. flaskmynning glas 2 Ljusgrönt, mjölkigt glas.

63 Anl 4 Ovanpå 
kullers

pärla glas / 
glasfluss

1 Svart.

64 Anl 4 Ovanpå 
kullers

rund glasplatta glas 1 Ca 1,5 cm i diam.. Rött glas. Troligen suttit i knapp.

65 Anl 4 I fyllningen 
murstenarna

skärvor, fat BII:y lergods 4 Fr. 3 olika fat. Mynningsbitar på lerfärgsbotten. Vitgul 
och brun glasyr.

66 Brandlag. V om 
anl. 4

skärvor, fat BILy+porslin 6 1 mynningsbit. 1 bit vitt porslin, 3 bitar brungul glasyr, 2 
transparant. glasyr.

67 Brandlag. V om 
anl. 5

skärvor, fat/skål BII:Y 
sec.brär

t3 Kraftigt secundärbränt. På en bit förslaggad glasyr.

68 An! 5 sen 
fyllning

skärvor, fat/skål fajans 10 3 mynningsbitar, 6 vit glasyr, 4 vit botten. blå dekor.

69 An! 5 sen 
fyllning

silkärl fajans 1 Klargrönt 40cm i diam 7 cm högt. Dekorerad ytterkant 
och handtag. 'hoplimmat. Ej komplett.

70 An! 5 sen 
fyllning

gryta/skål BILy, lergods 1 Brun glasyr, fläckvis nära botten. Ett vertikalt öra. 30 cm 
2m. Minst 18 cm högt. hoplimmat. Ej komplett

71 An! 5 sen 
fyllning

skål BII:y, lergods 1 Mynningskant dekorerad med våglinjer på utsidan Grön-
och brunflammig glasyr. 21 cm i diam. 8,5 cm högt. 
'hoplimmat. Ej komplett.

72 An! 5 sen 
fyllning

kärl BII:y+fajans 65 Många mynningar, bottnar o. ben. Olika glasyrer. Stark 
1700-t/tidig 1800-t prägel.

73 An! 5 sen 
fyllning

kärl porslin 1 vitt porslin m. blå dekor. Kinesiskt. 

74 An! 5 sen 
fyllning

delar av kritpipor vit lera 23 2 dekorerade skaft.

75 An! 5 sen 
fyllning

flaskskärvor glas 5 Grönt glas. 2 från kantig flaska, 3 från rund. Stämpel 
:IBK 1749.

76 An! 5 sen 
fyllning

fönsterglas glas 6 Ljusgrönt. 2 bitar tillknackade. 1 bit bemålad. 

77 An! 5 sen 
fyllning

eldslagnings-flinta flinta 3 2 bitar grå -, 1 bit brun flinta

78 An! 5 sen 
fyllning

avslag flinta 2 Båda brun flinta

79 Anl 6 Mellan 
grundstenarna

slagg stenkolslagg 40g Från smidesverksamhet i röda skjulet? Yngre än anl 4.
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Bilaga 8.  Fotolista
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Adress Telefon Fax E-post

Box 104, S-391 21 Kalmar 0480-45 13 00 0480-45 13 65 info@kalmarlansmuseum.se


